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مهارتِ خواندن، 
کلید یادگیری همه ی یادگیری هاست 

نگاهی به یافته های مطالعات پرلز در باب کتاب و کتابخوانی

از  یکی  مختلف  کشورهای  در  آموزشی  نظام های  یابی  ارز
که  چرا  است؛  کشوری  هر  مسئولین  دغدغه های  مهمترین 
موفقیت یک نظام آموزشی برابر با تربیت نسلی موفق است که 
موفقیت های   بلکه  ساخت  خواهد  را  آینده  نسل های  تنها  نه 

آموزشی، دستاوردهای جهانی به دنبال خواهد داشت .
بی تردید مهارت در خواندن یکی از مهم ترین نیازهای یادگیری 
مطلب،  درک  توانایی   ، است  امروزی  زندگی  در  آموزان  دانش 
تفسیر و استنتاج از متون درسی و غیر درسی، دانش آموزان را با 
افکار و اطلاعات جدیدی آشنا می سازد تا راه بهتر اندیشیدن  و  
که از  یستن  را بیاموزند. زبان اساسی ترین رسانه ای است  بهتر ز
طریق آن ، اغلب یادگیری های اجتماعی و تحصیلی در مدرسه 
تحقق می یابد. از این رو مشکلات مربوط به خواندن و یادگیری 
یادگیری ها  سایر  در  جانبی  مشکلات  زمینه ساز  می تواند  زبان 
یادگیری  کلید   ، خواندن  مهارت  یادگیری  حقیقت،  در  باشد. 
آن  از  درسی  یادگیری های  اغلب  یرا  ز یادگیری هاست  همه ی 
یاضی،  طریق صورت می گیرد. برای یادگیری دروس دیگر نظیر ر
یخ و جغرافیا باید به درک مطلب و توانایی خواندن مسلط بود . تار

 مرکزمطالعات بین المللی پیشرفت سوادخواندن 
یابی  یکی از نظام های پایش و رصد فعالیت های آموزشی  و ارز
آزمون بین  مهارت خواندن و درک مطلب در دنیا ، برگزاری دو 
بین  انجمن  توسط  که  است  پرلز  و  تیمز  نام های  به  المللی 
المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی در سطح بین المللی برگزار 

می شود. 
 ) PIRLS ( پرلز  خواندن  سواد  پیشرفت  المللی  بین  مطالعه ی 
یک مطالعه ی تطبیقی در زمینه ی سواد خواندن و بررسی عوامل 
آموزان  دانش  در  خواندن  سواد  یادگیری  با  که  است  گونی  گونا
یابی  ارز المللی  بین  انجمن  نظر  تحت  آزمون  این  دارد.  ارتباط 

پیشرفت تحصیلی ) IE A ( انجام می شود .
و  چهارم  پایه  دو  در  علوم  و  یاضی  ر آموزش  روند  تیمز  آزمون 
، پیشرفت سواد خواندن ادبی و  هشتم را می سنجد و آزمون پرلز

یابی می کند؛ در واقع  معلوماتی دانش آموزان را در پایه چهارم ارز
، پیشرفت  مهم ترین و عمده ترین هدف آزمون های تیمز و پرلز
و  راهنمایی  سوم  و  ابتدایی  چهارم  پایه  در  علوم  و  یاضیات  ر

بررسی درک مطلب دانش آموزان است.
آمریکای  پایی،  ارو کشورهای  شامل  کشور   60، آزمون ها  این  در 
و  مرکزی  آفریقای  یقا،  آفر شمال  خاورمیانه،  جنوبی،  و  شمالی 
جنوبی، آسیای مرکزی، شرقی و اقیانوسیه در این آزمون شرکت 

می کنند.

 تاریخچه پرلز و تیمز در ایران
طور  به  میلادی   ۱۹۹۱ با  برابر  شمسی   ۱۳۷0 سال  از  ما  کشور 
کرد و تاکنون در 6  آغاز  با این انجمن  را  رسمی همکاری  خود 
مطالعه تیمز در فاصله سال های ۱۹۹۵، ۱۹۹۹، ۲00۳، ۲00۷ و ۲0۱۱ 
پرلز )مطالعه  نیز در مطالعه  و  و همچنین تیمز پیشرفته ۲00۸ 
بین المللی پیشرفت   سواد خواندن( در فاصله سال های ۲00۱، 

۲006، ۲0۱۱ شرکت کرده است.
این برنامه یک مطالعه ی جامع و جهانی است که سیاست  ها، 
همچنین،  و  آموزشی  تصمیم  گیری  های  و  منابع  بافته ها، 
از  البته یکی  و  نیز  بررسی می  کند  را  نگرش، عادات و روش  ها 
کنار  که در  آزمون پیشرفت تحصیلی است  این مطالعه،  ابعاد 
صدها متغیر دیگر یعنی عوامل پیشینه  ای پیشرفت تحصیلی، 

یابی می کند. نظام  های آموزشی را ارز
مطالعات تیمز و پرلز  دارای پشتوانه ی قوی بین المللی است 
و چندین کشور از آن پشتیبانی   می کنند.  دبیرخانه ی اجرایی 
مطالعات تیمز و پرلز در آمستردام هلند و مرکز هدایت علمی 
آن در دانشگاه بوستون آمریکا دانشکده علوم تربیتی است که از 
یکی از با سابقه  ترین دانشکده های علوم تربیتی در جهان است 
این  است  آلمان  هامبورگ  در  آن   پردازی  داده  مرکز  همچنین 
مراکزپیشرفته ترین نرم افزار های تحلیل آماری تیمز و پرلز را تولید 
این مراکز  و مرکز نمونه گیری مطالعات تیمز است.  کرده است 

علمی، این مطالعات  را در سطح جهانی هدایت می  کنند.
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 هدف از آزمون تیمز و پرلز
هـدف  بـا  تحصیلـی  پیشـرفت  ارزشـیابی  بین المللـی  انجمـن 
میـزان  و  مختلـف  کشـورهای  در  آموزشـی  نظام هـای  یابـی  ز ار
موفقیـت نظـام آموزشـی و عملکرد آنها فعالیـت  می کند. هدف 
از برگـزاری ایـن دو آزمـون، مقایسـه رونـد عملکـرد نظـام آموزشـی 
ره هـای  دو طـول  در  و  ابعـاد  در  کننـده  شـرکت  کشـورهای 
مختلـف اسـت. تیمز هـر چهـار سـال یـک بـار بـرای سـنجش 
یاضیات و پرلز در فاصله  عملکرد کشـورها در آموزش علوم و ر
هـر ۵ سـال یکبـار بـرای سـنجش سـواد خوانـدن تکـرار می شـود 
کاهـش و افزایـش عملکـرد  تـا رونـد تغییـرات آموزشـی و میـزان 
سـال ها  ایـن  طـی  در  شـرکت کننده  کشـورهای  دانش آمـوزان 

شـود. مشـخص 
انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی معتقد است: 
یافته ها و اطلاعات به دست آمده از مطالعات تیمز و پرلز منبع 
مهم و تعیین کننده ای برای کشف و شناسایی نقاط ضعف و 
قوت نظام های آموزشی کشورها در مقیاس ملی و بین المللی 

فرآیند  بهبود  در  پژوهشی  نتایج  از  برخاسته  راهکارهای  ارائه  و 
یاددهی ـ یادگیری است.

یافته های قابل تامل آزمون های پرلز2016

 آماده سازی دانش آموزان
دانش آموزان در بدو ورود به مدرسه مهارت اولیه ی سوادآموزی 

یادی ندارند. ز

 میزان ساعت آموزش خواندن
فرصـت  ایجـاد  در  مهمـی  بسـیار  مولفـه  خوانـدن  آمـوزش  زمـان 
پایـه  بـه طـور متوسـط دانش آمـوزان  یادگیـری دانش آمـوزان اسـت 
یافت  چهـارم ۸۹۸ سـاعت آمـوزش را در سـال بـرای همـه دروس در
می کننـد و ۲۷ درصـد ایـن زمـان بـه آمـوزش زبـان شـامل آمـوزش 
خوانـدن ، نوشـتن ، صحبـت کـردن ، ادبیـات و دیگـر مهارت های 
زبانی اختصاص می یابد که معادل ۲4۲ سـاعت آموزش در سـال 
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اسـت. ۱۸ درصـد از آمـوزشِ کلـی  بـه آمـوزش خوانـدن اختصـاص 
می یابـد کـه شـامل خوانـدن در بیـن دروس مختلـف برنامـه درسـی 

اسـت کـه معـادل ۱۵6 سـاعت در سـال می شـود.

 ایران از لحاظ میزان حضور 
کمترین میزان حضور در مدرسه در بین کشورهای دیگر و از لحاظ 
میزان آموزش خواندن و زبان با ۲6۷ ساعت معادل 4۳ درصد پس 

از لهستان و مالت کمترین میزان آموزش خواندن را دارد.  

 شرایط مدارس 
برای همه ی دانش آموزان  کتابخانه  از جمله  امکانات  برخی   

فراهم نیست .
 در مواردی کتابخانه ای برای کلاس تدارک دیده نشده است.

 ۲4 درصد از دانش آموزان ایران در مدرسه کتابخانه ندارند این 
درحالی است که در تعداد قابل توجهی از کشورها  هیچ مدرسه ی 

بدون کتابخانه وجود ندارد.
  تنها یک درصد از دانش آموزان کشور در کتابخانه ی مدرسه 

به بیش از ۵000عنوان کتاب دسترسی دارند.

 خواندن در خانه و نقش والدین 
در مطالعه ی پرلز برنقش و اهمیت تاثیر والدین توجه خاصی شده 
است وبا عنوان پشتیبانی از خواندن در خانه با سه متغیر منابع 
خانه برای خواندن، صحبت کردن با دانش آموزان در خانه ومیزان 

علاقمندی والدین به خواندن مورد بررسی قرار گرفته است .

 علاقمندی خواندن توسط والدین
داشته  مثبت تری  نگرش  خواندن  به  نسبت  والدین  هرچه   
از  برداری  الگو  با  آنان  فرزندان  کنند  مطالعه  خانه  در  و  باشند 
ودر خواندن  داده  به خواندن نشان  بیشتری  تمایل  آن ها،  رفتار 

موفق تر خواهند بود .
خیلی  را  خواندن   ، ایرانی  آموزان  دانش  درصد   ۲۵ والدینِ   
دوست داشتند ، 6۲ در صد به طور متوسط و ۱4 درصد خواندن 

را دوست نداشتند . 
 هرچه علاقه والدین به خواندن افزایش پیدا می کند ، عملکرد 
دانش آموزان در خواندن نیز افزایش یافته و باکاهش علاقه والدین 

عملکرد فرزندان کاهش را نشان می  دهد.
 منابع خانه برای یادگیری نشان می دهد که اگر چه نسبت به 
ایرانی  دانش آموزان  منازل  در  بیشتری  منابع  گذشته  سال  پنج 
وجود دارد ولی نسبت به سایرکشورها و میانگین مقیاس، میزان 
کمی از منابع یادگیری در اختیار دانش آموز ایرانی قرار دارد. به 
طور ی که ایران جزو کشورهای انتهای این فهرست قرار می گیرد 
قه والدین ایرانی   به مطالعه  در سالهای اخیر کاهش  میزان علا
قه والدین به مطالعه و  داشته است .با این وجود ، بین میزان علا

عملکرد فرزندان در خواندن رابطه مثبتی وجود دارد. 
 پرلز نشان داد که بچه هایی که کتاب های غیردرسی می خوانند 

دانش آموزان موفق تری در مدرسه هستند .
 تعداد کتاب هایی که والدین و بچه ها در خانه دارند نقش مثبت 

و معناداری در موفقیت تحصیلی دانش آموزان  ایفا می کند.

اصول کتاب خواندن
و  دارید  کمی  رهاشده ی  کتاب های  که  زمانی دیدید  اگر 
آخر خوانده اید،  کرده اید تا  که شروع  کتاب هایی را  بیشتر 
کتاب  اصول  به  و  است  نگران کننده  وضعیت تان  بدانید 
خواندن بی توجه بوده اید. در این وضعیت می شود حدس 

زد که احتمالاً یکی از دو اتفاق زیر افتاده است:
که جرئت نکرده اید  نامناسبی بوده  و  کتاب های غیرمفید 
 چون عمر و فرصت مطالعه 

ً
خواندنشان را رها کنید و طبعا

خواندن  فرصت  معناست  آن  به  این  است،  محدود 

کتاب های دیگری را، به خاطر نداشتن جسارتِ رها کردن، 
برای همیشه از دست داده اید.

و  شده  محدود  و  کوچک  بسیار  شما  مطالعه ی  حلقه ی 
حاضر نبوده اید از ناحیه ی امن خود خارج شوید: به سراغ 
موضوعات   ، دیگر مترجمان  و  نویسندگان   ، دیگر ناشران 
 این اتفاق هم برای 

ً
دیگر و عناوین ناشناخته بروید. طبیعتا

گسترش نگرش  افزایش دانش و  برای  که در تلاش  کسی 
خود است، یک وضعیت نامطلوب محسوب می شود.
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کتاب خواندن، مانعِ درس خواندن نیست

و  پدر  از  بعضی  جمله  از  خیلی ها،  هم  هنوز  می شود؟  باورتان 
مادرها تصور می کنند داستان و رمان، بچه ها را از درس خواندن 
باز می دارد و وقت و انرژی شان را تلف می کند. این نگرانی با شروع 
سال تحصیلی بیشتر هم می شود و این در حالی است که امروز در 
بسیاری از کشورهای پیشرفته جهان برای درس دادن به بچه ها و 
آموزش به آنها از بازی و نمایش و موسیقی و قصه استفاده می کنند. 
پس خواندن رمان و داستان، نه تنها مانع از درس و مشق بچه ها 

نمی شود که بچه ها را به مطالعه هم تشویق می کند.
بچه ها قصه را دوست دارند و یکی از روش های آموزش در دنیا، 
بلد  قصه گویی  معلم ها،  دارد  اشکالی  چه  است؛  قصه گویی 
باشند؟ چه اشکالی دارد اگر در تهیه و تدوین کتاب های درسی 
آن توجه شود؟ چراکه  زبان  و  و فرهنگ  به جغرافیای هر منطقه 
ممکن است یک قصه را بچه های شیراز دوست داشته باشند اما 

با آغازِ فصلِ درس و مدرسه، به دنبالِ پاسخ به یک پرسش مهم هستیم: آیا خواندنِ ادبیات و 
رمان، مانعِ کلاس و مدرسه است؟

همان داستان را کودکان ماکو نپسندند.
از سوی دیگر کتاب های درسی، جذاب نیستند و بیشتر می خواهند 
پند و اندرز دهند، بی خبر از این که به عنوان مهم ترین و گاهی تنها 
کتاب هایی که در اختیار بچه ها قرار می گیرند باید جذابیت داشته 
و لذت کتاب  خواندن را به بچه ها بچشانند. اصلا همه درس ها را 
می توان در قالب قصه و بازی به بچه ها آموزش داد و مدت هاست 
که در نظام های آموزشی موفق، روش های غیرمستقیم را جایگزین 

شیوه های مستقیم آموزشی کرده اند.
کتاب های غیردرسی نه تنها به درس و مشق  همین طور خواندن 
بچه ها آسیبی نمی زند، بلکه آنها را به مطالعه بیشتر تشویق می کند؛ 
با این حال همچنان در بعضی خانواده ها این طرز تفکر اشتباه وجود 
دارد که خواندن داستان و رمان، وقت تلف کردن است و بچه ها را از 

درس خواندن باز می دارد.
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چرا بچـــــه ها  از درس خـــوانـدن 
فــــرار می کنــــند؟

 یادآوری یک تجربه تلخ
گاهی یک خاطره و تجربه ناخوشایند همچون شکست خوردن، 
بی نتیجه ماندن تلاش ها، سرزنش های دیگران، رفتار نامناسب 
معلم و یا استاد می تواند باعث مشکل فرار از درس خواندن 
شود. البته تعریف هر شخص از شکست متفاوت است، اما 

یادمان باشد که از ناکامی ها فاجعه نسازیم.

 نا امیدی
به میدان  پا  ناامیدی  که شما بخاطر  این است  بدترین چیز 
که حضرت  کنید. همانطور  نگذارید و خود را بازنده حساب 
یک  پس  است”.  امیدی  نا  بلا،  بزرگترین   ” فرمایند  می  علی 
راهکار مهم برای رفع مشکل درس نخواندن دانش آموز دیدی 

مثبت و امیدوارانه به آینده است.

 کمبود اعتماد بنفس
هنگامی که خود را از هدفی کوچکتر می بینیم ترجیح می دهیم 
به  تفکر بسیار اشتباهی است.  این  اما  نرویم.  آن  به سراغ  که 
درس  از  فرار  جای  به  و  باشید  داشته  ایمان  توانایی هایتان 
خواندن با شجاعت به سراغ آن بروید و مطمئن باشید که هیچ 

تلاشی بی نتیجه نخواهد بود.

  تمرکز و حواسپرتی 
وقتی حواسمان دائما پرت می شود و فکرمان مشغول چیزی 
جز درس خواندن است، چیزی شبیه درجا زدن اتفاق می افتد. 
کارشناسان معتقدند که در بین 8 علت اصلی درس نخواندن 

دانش آموزان این مورد از اهمیت بیشتری برخوردار است.

، این  چرا بچه ها از درس خواندن فرار می کنند؟ علتِ اصلی را در کجا باید جستجو کرد؟ به نظر
: امر دلایلی دارد که مهم ترینِ آن عبارتند از

 فشارهای روحی
زندگی  پذیر  اجتناب  بخش  ها  سختی  و  مشکلات  وجود 
ماست. در چنین شرایطی احتمالا درس خواندن دشوار خواهد 
بود و طبیعتا می تواند به بی حوصلگی و فرار از درس خواندن 
منجر شود. اما متاسفانه زمان ما کمتر از آن است که آن را صرف 

غصه خوردن و زانوی غم بغل گرفتن کنیم.
 

 قانون پنج دقیقه 
همه می دانیم که شروع هر کاری سخت ترین مرحله آن است. 
این مسئله در مورد درس خواندن نیز می تواند رخ دهد. اینکه 
مدام مطالعه را به تعویق بی اندازیم و از انجام آن منصرف شویم، 

یعنی اینکه هیچوقت قصد نداریم آن را انجام دهیم.

  دوستان هدفمند 
محیط تاثیر فراوانی در برانگیختن شما برای درس خواندن دارد. 
برخی از دوستان خود را به سرگرمی های دیگری مشغول می کنند 
و ممکن است شما را نیز دعوت به همراهی کنند. این باعث 
دور شدن از فضای مطالعه می شود و در شما بی علاقگی به 

وجود می آورد.

  گوشی؛ یک مزاحم 
کسی پوشیده  بر  گوشی همراه  مزیت ها و خوبی های تلفن و 
گاهی شما را آنچنان سرگرم  کوچک  نیست. اما این دستگاه 
دلیل  به  بعلاوه،  می رود.  دستتان  از  زمان  کنترل  که  می کند 
جذابیت و مشغله های ذهنی که با خود به همراه می آورد شما را 

دائم وسوسه می کند.
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یک دورهمیِ خانوادگیِ بوکتابی!

بود؛  خانوادگی  قرار  یک   ،17 ساعت   ،1402 مردادماه   22
قرار  این  بهانه  مشهد.  شهر  در  بوکتاب  بزرگ  خانواده  قرار 
بوکتاب  کتاب فروشی  تأسیس  سالگرد  دومین  خانوادگی، 
مشهد، سومین شعبه از شعب بوکتاب در سراسر کشور بود. 
کتاب فروشی ها،  تأسیس  سالگرد  بهانه  به   مراسم  برگزاری 
چند سالی ست که به یک سنت بدل شده است و بسیاری 
این مراسم را فرصت مغتنمی می دانند برای تجدید بیعت با 
همراهان خود در یک سالی که پشت سر گذاشتند و از این 
بابت گاه تشریفات خاصی را در این روز پیاده می کنند. اما 
کید دارم که بگویم سالگرد بوکتاب در روزی که گذشت،  تأ
دورهمی  یک  روزهایی،  چنین  مرسوم  تشریفات  از  فارغ 
که حتی نمی توانم در آن برای خودمان نقش  خانوادگی بود 
همراهان مان  همه  خانه  بوکتاب  چراکه  شوم!  قائل  میزبان 

است و در واقع میزبانی دیگر معنایی ندارد.
می شد  نزدیک تر   17 عدد  به  ساعت  عقربه های  هرچه 
یاران مان بیشتر می شد؛  برای دیدار  چشم انتظاری مان هم 

گزارشی از مراسم سال گردِ افتتاح بوکتاب مشهد

دروغ چرا، باید جای ما باشید تا بدانید انتخاب شدن، چه 
لذتی دارد. اینکه نه تنها انتخابت کنند تا روزها و لحظات 
تولدت هم  روز  در  بلکه حتی  باشند،  کنارت  در  را  یادی  ز
دارد.  وصف ناشدنی ای  و  خاص  لذتی  نگذارند،  تنهایت 
و  پُر  یکی یکی  صندلی ها  و  رسید  موعود  زمان  یم.  بگذر
گوش همه مان غزل مولانا شنیده می شد: »اندک اندک  در 
 . جمع مستان می رسند«. صندلی ای از پَسِ صندلی دیگر
طولی نکشید که دیگر فضای فیزیکی سالن محل برگزاری 
دورهمی خانوادگی، دیگر جایی برای چینش صندلی های 
جدید نداشت اما همراهان مان هنوز در حال اضافه شدن 
و  بود  خودشان  خانه  آخر  برنامه،  ناظر  ایستاده  و  بودند 
نشسته و ایستاده تفاوتی برای شان نمی کرد، گویی مهم تنها 
فقط  نه  جمعی شان  حضور  بود.  خانواده  کنار  در  حضور 
دل گرم کننده که لذت بخش بود، همه آن هایی را که پراکنده 
طی روزها و ماه های گذشته دیده بودیم، حال در یک زمان 

واحد می دیدیم و این بزرگی خانواده، چشم نواز بود.



دورهمی پرشور همکاران در جشن 
شش سالگی بوکتاب باغ کتاب
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عروسکی،  تن پوش  عروسکی،  نمایش  و  عروسک گردانی 
برگزاری مسابقه و اهداء جوایز به برندگان، از جمله برنامه های 
دورهمی خانوادگی بوکتاب مشهد در دومین سالگردش بود. 
هم  بوکتاب  کتاب بازی  کارگاه  تسهیلگر  مدرس،  مهرآذین 
برای  خواندن  کتاب   اهمیت  از  و  خواند  قصه  بچه ها  برای 
یادگاری،  به رسم  هم  دورهمی  این  پایان  در  گفت.  کودکان 
همه  به  بوکتاب  به نام  منقش  بادکنک هایی  و  پیکسل 
اعضای خانواده داده و پذیرایی مختصری انجام شد. البته 
که عکس های یادگاری با تن پوش عروسکی و از بخش های 
مختلف فروشگاه هم بخش مهمی از این دورهمی خانوادگی 
بود. ده درصد تخفیف تمامی کتاب ها و کالاها هم در این 

، فرصت خوبی بود برای خرید اعضای خانواده. روز
دورهمی  یک  البته  بزرگ،  خانوادگی  دورهمی  این  از  پیش 
کوچک تر اختصاص  جمع وجورتر هم داشتیم. این دورهمی 

داشت به گفت وگوی پرسنل بوکتاب مشهد با مدیریت عالی 
که در این روز  شرکت ماه پیشونی؛ آخر این شانس را داشتیم 
مهم، آقایان طوسی و آشتیانی، از اعضای هیأت مدیره شرکت 
ماه پیشونی، آقای دکتر عابدین نیا، مدیرعامل، آقای تیموری، 
خانم  انسانی،  منابع  مسئول  حقانی،  خانم  شعب،  مدیر 
مطلبی، مسئول بازرگانی کتاب و خانم قنبری، مدیریت شعبه 
تهران بوکتاب را در کنار خود داشته باشیم و چقدر این حضور 
بی واسطه  چون  راه گشا  می گویم  بود.  راه گشا  و  دل گرم کننده 
سخن گفتیم و شنیدیم، از مشکلات جاری تا انتظارات متقابل 
و برنامه های مختلف برای پیشرفت مجموعه و بزرگ تر کردن 
خانواده بوکتاب. در آخر هم از پرسنل-تسهیلگران کارگاه های 
خانواده  کردن  بزرگ تر  در  به سزایی  نقش  که  مشهد  بوکتاب 
زینب  خانم ها  آمد:  به عمل  تقدیر  دارند  و  داشته  بوکتاب 

غفوریان، محدثه رحیمی، عادله صاحبی و هدیه پورنوروزی. 
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یک تغییرِ فصلِ جذاب...
گزارشی از فعالیت های فرهنگیِ شعبِ بوکتاب در روزهای پایانی تابستان و روزهای ابتدایی پاییزِ 1402

، در کنارِ حضورِ گسترده ی مخاطبان برای خرید از  در روزهای پایانی فصلِ تابستان و در ماهِ نخستِ فصلِ پاییز
بوکتاب، کارگاه ها و رویدادهای متعددی نیز در سه شعبه ی بوکتاب باغ کتاب تهران، بندرعباس و مشهد برگزار 

شد. آن چه در ادامه می خوانید گزارشی است از این رویدادها.

بوکتاب باغ کتاب تهران

 کارگاه بازی: در تاریخ 1402/07/15 و همزمان با آغاز هفته 
کودک کارگاه بازی )از ساعت 17(  ویژه این هفته و مناسب 

گروه سنی 5 تا 8 سال برگزار شد.

 نشست کتاب بازی: روز یکشنبه 1402/07/16، ساعت 17، 
کتاب بازی با حضور تسهیلگر شهرزاد تقوایی،  ویژه برنامه 
محوریت کتاب "سنجاب ها وارد می شوند" و برای گروه سنی 

بالای چهار برگزار شد. 

 کارگاه عروسک سازی: در تاریخ دوشنبه 1402/07/17 کارگاه 
گروه سنی بالای 5  کودک و برای  عروسک سازی ویژه هفته 

سال از ساعت 17 الی 18 برگزار شد. 

 جشن روز کودک: روز سه شنبه 1402/07/18 از ساعت 18 
جشن ویژه روز کودک با حضور خانم مهسا هنردوست برگزار 
شد و مورد استقبال حضار قرار گرفت، در پایان این جشن به 

کودکان بادکنک و گیفت هدیه داده شد. 

از  تاریخ 1402/07/19  در  من:  دوست داشتنی  شهر  رویداد   
محوریت  با  من"  دوست داشتنی  "شهر  رویداد  ساعت 18 

نقاشی گروهی و حضور خانم مریم سوداگری برگزار شد. 

و  پنجشنبه 1402/07/20  روز  در  بادبادک:  ساخت  کارگاه   
کارگاه ساخت بادبادک ویژه  کودک،  همزمان با پایان هفته 
مادر و کودک )4 تا 7 سال(  از ساعت 12 برگزار و مورد استقبال 

مخاطبان قرار گرفت. 

 تخفیف هفته کودک: از تاریخ 1402/07/15 تا 1402/07/21 به 
مناسبت هفته کودک، تمامی کتاب های بوکتاب باغ کتاب 

با تخفیف 10 درصدی عرضه شدند. 

 کارگاه کاردستی: در تاریخ 1402/07/24 کارگاه کاردستی پائیزی، 
از ساعت 17 و با تسهیل گری خانم شیوا افشاری برگزار شد. 

 کارگاه کتاب بازی: کارگاه کتاب بازی در تاریخ 1402/07/30 
از ساعت 17 و با حضور تسهیلگر کودک خانم تقوایی برگزار 
که جوجه به  گوسفندی  کتاب " کارگاه  شد، محوریت این 

دنیا آورد" بود.     

بوکتاب بندرعباس

 جشن روز کودک: جشن ویژه روز کودک با تسهیلگری خانم 
هادی نژاد )قصه گو و مدرس کانون پرورش فکری کودکان( و 
همکاری 13 نفر از اعضای گروهشان در تاریخ 15مهرماه برگزار 

و در پایان به هر یک از کودکان کتابی اهدا شد.

ویژه  16مهرماه  در  اوریگامی  کارگاه  اوریگامی:  کارگاه   
کودکان 5 تا 9 سال با همکاری خانم نیکخواه برگزار شد، در 
، گربه(  این کارگاه کودکان ساخت سه کاردستی )قایق، گل رز

را آموزش دیدند.

کارگاه نقاشی خلاق با همکاری  کارگاه نقاشی خلاق:    
ویژه  در 18مهرماه،  کودک  بخش  همکار  اسماعیلی  خانم 
کودکان آموزش  کارگاه  سنین5 تا 10سال برگزار شد، در این 

نقاشی با چنگال و طراحی گل لاله را آموزش دیدند.
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کلاژ در 19 مهرماه با همکاری خانم  کارگاه   : کلاژ کارگاه   
ترکمانی برگزار شد و در این کارگاه کودکان ساخت خانه بالنی 

را آموزش دیدند.

هفته  ویژه  کودک  و  مادر  کارگاه  کودک:   و  مادر  کارگاه   
کودک  با موضوع عروسک سازی در 21مهرماه برای گروه سنی 
همکاری  با  کودکان  کارگاه  این  در  شد،  برگزار  8تا12سال  

مادرانشان عروسک ساختند.

 کارگاه چهارشنبه های رنگی: کارگاه چهارشنبه های رنگی با 
تسهیلگری خاله باران )قصه گو و مدرس کانون پرورش فکری 
کودکان( در تاریخ 26 مهرماه با عنوان "با هم ساز بزنیم،یک 
لیوان قصه  بازی جادویی،یک  بشقاب آموزش،یک قاشق 
کفگیر  عجیب ،یک چنگال نمایش خیالی ،همراه با یک 

کاردستی آسون..." برگزار شد .

 کارگاه کتاب بازی: کارگاه کتاب بازی با محوریت کتاب 
"توی جعبه چیه" و تسهیلگری خانم هادی نژاد در تاریخ 27 

مهرماه برگزار شد. 

 تخفیف هفته کودک: به مناسبت هفته کودک از 15 تا 21 
مهرماه تمامی کتاب های  بوکتاب  بندرعباس با تخفیف 10 

درصد عرضه شدند. 

بوکتاب مشهد

به  نقاشی خلاق  آموزشی  کارگاه  کارگاه نقاشی خلاق:   
کارگاه های ثابت هفتگی بوکتاب مشهد،  عنوان یکی از 
زینب  خانم  تسهیلگری  به  سال  تا 10  سنی 4  گروه  برای 
کودک بوکتاب مشهد برگزار  کتاب بخش  غفوریان، مروج 
شد. در این کارگاه، فراتر از الگوهای ثابت نقاشی کردن - 
یعنی مداد رنگی و کاغذ آن هم در یک محیط آرام و به دور 
، در هر جلسه با ساده ترین ابزارها و وسایل پیش- از تکاپو
کودکان  به  هست،  همگان  دسترس  در  که  پاافتاده ای 
تکنیک های مختلف نقاشی به روش های خلاقانه آموزش 

داده می شود.



و مهرماه  روزهای شهریور  در  کاردستی:  آموزشی  کارگاه   
کاردستی/اوریگامی به عنوان یکی از  کارگاه آموزشی   ،1402
کارگاه های ثابت هفتگی بوکتاب مشهد، برای گروه سنی 4 
تا 10 سال به تسهیل گری خانم محدثه رحیمی، مروج کتاب 

بخش خردسال بوکتاب مشهد برگزار شد.

در روزهای شهریور و مهرماه 1402،  آموزشی بازی:  کارگاه   
کارگاه آموزشی بازی به عنوان یکی از کارگاه های ثابت هفتگی 
گروه سنی 4 تا 10 سال به تسهیل گری  بوکتاب مشهد، برای 
خانم عادله صاحبی، مسئول بخش بازی بوکتاب مشهد 

برگزار شد.

 کارگاه کتاب بازی: در روزهای سه شنبه 7، 14، 21 و 28 
شهریور و 4، 11 و 25 مهرماه، کارگاه کتاب بازی به عنوان یکی 
از کارگاه های ثابت هفتگی بوکتاب مشهد، برای گروه سنی 
5 تا 10 سال به تسهیلگری خانم مهرآذین مدرس، فعال حوزه 
کارگاه، بلندخوانی یک  کودک و نوجوان برگزار شد. در این 
کتاب هر  کتاب انجام و فعالیت هایی مبتنی بر داستان 

جلسه انجام می گیرد. 

کارگاه آزمایش های ساده علمی: پنج شنبه 9 شهریور و   
20 مهرماه، کارگاه آزمایش های ساده علمی به عنوان یکی 
گروه سنی 5 تا  کارگاه های روتین بوکتاب مشهد، برای  از 
10 سال به تسهیل گری خانم عادله صاحبی مسئول بخش 
یان، مسئول بخش  ینب غفور بازی و با همکاری خانم ز
کارگاه، با  کودک بوکتاب مشهد برگزار شد. در این  کتاب 
همگان  دسترس  در  که  پیش پاافتاده ای  وسایل  و  ابزارها 
به  ممکن  شکل  ساده ترین  به  پایه  علمی  قوانین  هست، 

کودکان آموزش داده می شود.

 تخفیف هفته کودک: به مناسبت هفته کودک، از تاریخ 
15 تا 21 مهرماه، بوکتاب مشهد هم زمان با دو شعبه دیگر 
تخفیف  درصد  ده  با  را  خود  کتاب های  تمامی  بوکتاب، 

تقدیم مراجعین خود کرد. 

کودک،  روز  به مناسبت  آینده«:  کتاب،  کارگاه »کودک،   
کارگاه ویژه ای را  بوکتاب مشهد در روز دوشنبه 17 مهرماه، 
با عنوان »کودک، کتاب، آینده« برای گروه سنی 8 تا 12 سال، 
به تسهیلگری خانم مریم مصدقی، کارشناس ارشد پژوهش 
هنر و مدرس کارگاه های شاهنامه و اساطیر باستان برگزار 
کرد. داستان خوانی، شاهنامه خوانی و طراحی کارت پستال 

از جمله فعالیت کودکان در این کارگاه بود.

در  مشهد  بوکتاب  کودک:  مهدهای  و  مدارس  بازدید   
روزهای 16، 17، 18، 19، 22، 23، 26 و 27 مهرماه، میزبان 
گروه های متعدد از مهدکودک ها و مدارس مختلف مشهد 
»طاها«،  زندگی«،  »گل های  ایمان«،  »گل واژه های  نظیر 
بود.  اندیشه«  »بهار  و   » »اثر  ،» کوچولو »ماهی  ثریا«،  »ستاره 
از بوکتاب  از 720 دانش آموز  در مجموع، در مهرماه، بیش 
مشهد بازدید کردند. بازدید از بخش های مختلف فروشگاه، 
این  برنامه های  جمله  از  اوریگامی  آموزش  و  قصه خوانی 

بازدیدهای دانش آموزی بود.
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کتابخوانی برای کودکان؛ 
از همان روزهایی که نوزاد است!

می دانید مهم چیست؟ این که کودک بداند چرا کتابخوانی 
کرد، بقیه ی  برایش اهمیت دارد، وقتی این اهمیت را درک 
مسیر به راحتی برایش قابل طی کردن خواهد بود. کتابخوانی 
برای کودکان از همان روزهای اول زندگی نتیجه بخش است 
همان روزهایی که کودک هنوز حرف نمی زند و سواد ندارد! 
شنیدن یکی از اصلی ترین نشانه های رسیدن به رشد است 
به خصوص اگر پای جملاتی جالب در میان باشد. در این 
یادداشت کوتاه، به بررسی اهمیت کتابخوانی برای کودکان 

و فواید آن پرداخته شده است.
کودکان  اصلاً  است؟  مفید  کودکان  برای  کتابخوانی  چرا 
کتابخوانی! حتما این جملات بارها به  کتاب و  را چه به 
اما  کند  کودکی  باید  کودک  که  است  رسیده  شما  گوش 

موضوع این است که کتابخوانی برای کودکان نیز بخشی 
از کودکی محسوب می شود.

که  کودکان از آنجایی شروع شد  کتابخوانی برای  اهمیت 
وقتی مادری چند بیت از یک شعر را در دوره نوزادی در 
که  اینجاست  لبخند می زند!  او  زمزمه می کند  نوزاد  گوش 
متوجه  اولیه  روزهای  همان  از  کودکان  می شود  مشخص 
می شوند و واکنش نشان می دهند. کتاب ها دنیای عجیبی 
دارند، برخی بسیار مهیج هستند و برخی با سرعت کندتری 

پیش می روند اما هر یک شرایطی برای یادگیری دارند.
را  خود  خاص  شمایل  و  شکل  کودکان  برای  کتابخوانی 
دارد. در ابتدا باید واکنش کودک در شنیدن جملات کتاب 
سنجیده شود تا تاثیر آن بر روی روح و روان آن مشخص 
اجازه  او  به  کتاب می خوانید  کودکانتان  برای  وقتی  شود. 
می دهید که دید وسیع تری به زندگی داشته باشد. او زمان 
از  ارزشمندی  سهم  که  می کند  تنظیم  صورتی  به  را  خود 
زندگی را در بر بگیرد. موضوعی که در خصوص کتابخوانی 
کودک  کتاب باعث می شود  اینکه  کودکان دیده می شود 
گذارد،  او تاثیر  کودکانه  را بشناسند و در نقاشی  رنگ ها 
کلمات در جای مناسب را یاد بگیرد و حروف  گیری  قرار 
از  پر  دنیایی  کتابخوانی  و  کتاب  کند.  بررسی  به دقت  را 

تجربه است هم برای مادران و هم برای فرزندان!
نیز  آنها  ترتیب  نوع  در  کودکان  برای  کتابخوانی  اهمیت 
مشخص می شود. اینکه کودک سعی می کند بهترین کلمات 
و جملات را بشوند و گوش او عادت می کند که به جملات 
مثبت واکنش نشان دهد. اهمیت کتابخوانی در تنظیم خواب 
کودک نیز مشخص می شود به طوری که خواندن کتاب برای 
کودکان پیش از خواب از موارد مهمی محسوب می شود و 

کودک می تواند آرامش بی نظیری به خود هدیه دهد.


